
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 1664 del 14/10/2019

Questo lunedì 14 del mese di ottobre

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

LEGGE REGIONALE N. 19/1976 E. SS.MM.II. - PORTI REGIONALI
COMUNALI E APPRODI FLUVIALI. APPROVAZIONE PROGRAMMA DI
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI 2019-2021.
ATTRIBUZIONE RISORSE FINANZIARIE, CONCESSIONE CONTRIBUTI E
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2019/1572 del 10/09/2019Proposta:

SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE AL TURISMO E COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 23



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

VISTI:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione  Emilia-Romagna, abrogazione  delle leggi
regionali 6 luglio 1977 n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”
laddove applicabile; 

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  e  successive
modificazioni;

- l’art.9 della L.R. 27 aprile 1976, n. 19 riguardante il
sistema  portuale  dell'Emilia-Romagna  così  come
sostituito dall’art. 4 della L.R. 9 marzo 1983, n. 11 il
quale stabilisce, tra l’altro: 

- che la Regione Emilia-Romagna provvede con legge a
destinare  nel  proprio  bilancio  appositi  distinti
stanziamenti di fondi per la costruzione e manutenzione
ordinaria e straordinaria, compreso il mantenimento di
idonei  fondali  anche  alle  imboccature,  relativi  alle
opere,  impianti  e  attrezzature  interessanti  i  porti
regionali  (Lett.  a)  e  c),  nonché  l’acquisto,  la
manutenzione, la riparazione di mezzi effossori e di
servizio (lett. d); 

- la possibilità per la Regione di destinare appositi
distinti stanziamenti per la concessione di contributi
in capitale ai Comuni e loro Consorzi per la costruzione
di  opere  nei  porti  comunali,  nei  porti  ed  approdi
turistici e nei porti ed approdi fluviali (lett. b) e
per  il  mantenimento  di  idonei  fondali  nei  porti  ed
approdi comunali (lett. f);

Valutato di definire ai sensi Art 10 c.1 L.R. n. 19/76 e
ss.mm.ii, le modalità di presentazione della documentazione
inerente le opere portuali ammesse a finanziamento e di dare
ulteriori  indicazioni  sui  criteri  per  la  liquidazione  e
l’erogazione  dei  contributi  e  delle  risorse  finanziarie
attribuite, così come precisate nell’allegato A; “Criteri e
modalità  per  la  presentazione  della  documentazione  e  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



liquidazione e l’erogazione delle risorse e dei contributi
assegnati”; 

Dato  atto  che  al  fine  di  realizzare  una  più  efficace
programmazione degli investimenti a partire dal presente anno
si  è  stabilito  di  realizzare  un  piano  di  finanziamento
triennale delle opere riguardante il periodo 2019-2021;

Considerato che al fine di definire la programmazione del
triennio 2019 -2021 nel mese di marzo 2019 è stata avviata
presso i Comuni sedi di porti o approdi regionali o comunali
una ricognizione degli interventi prioritari per il periodo
in esame; 

Considerato che le proposte di intervento pervenute dai
Comuni sono risultate molto superiori alle disponibilità di
bilancio;

Dato atto che, al fine di mettere a disposizione maggiori
risorse per il finanziamento dei programmi di investimento,
in sede di assestamento del bilancio, sono state reperite
risorse integrative e che gli importi complessivamente messi
a disposizione nel triennio per capitolo di spesa, risultano
dal seguente riepilogo:

Tabella 1
n.

capitolo descrizione 2019 2020 2021 2019-2021

41250

"Spese per acquisto, 
manutenzione e riparazione di
mezzi effossori e di servizio
e manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei porti, 
compreso il mantenimento di 
idonei fondali (Art.9, Lett. 
C) e D), L.R. 27 aprile 1976,
n. 19 come modificata dalla. 
L.R. 9 marzo 1983, n.11)"

900.000,00 900.000,00 200.000,00 2.000.000,00

41570

"Contributi in capitale ai 
comuni e loro consorzi per il
mantenimento di idonei 
fondali nei porti ed approdi 
comunali (art.9, lett.F), 
L.R. 27 Aprile 1976, n.19 
come modificato dall’art. 4, 
lett.F), L.R. 9 Marzo 1983, 
n.11)"

200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

41360

“Costruzione a totale carico 
della Regione di opere, 
impianti ed attrezzature nei 
cinque porti regionali 
(art.9, lett.A), L.R. 27 
Aprile 1976, n.19 come 
modificato dall’art. 4, 
lett.A), L.R. 9 Marzo 1983, 
n.11)"

90.000,00 250.000,00 250.000,00 590.000,00

totali  1.190.000,00 1.350.000,00 650.000,00 3.190.000,00

pagina 3 di 23



Dato atto che, al fine di individuare gli interventi da
realizzare  nel  triennio  2019-2021,  è  stato  ritenuto
necessario organizzare una riunione in data 19 luglio 2019
(verbale prot. PG/607586 del 22 luglio 2019 integrato con
nota PG/615909 del 26 luglio 2019) nell’ambito della quale è
stata concordata la proposta di quadro di erogazione delle
risorse  da  ripartire  ai  Comuni,  e  in  tale  sede  è  stato
inoltre  stabilito  che  entro  il  20  agosto  2019  (termine
ordinatorio)  i  Comuni  stessi  dovessero  trasmettere  le
relative schede intervento;

Preso  atto  delle  schede  progettuali  degli  interventi
prioritari, trasmesse dai Comuni e trattenute agli atti del
servizio, secondo il quadro di finanziamento delle risorse
assegnate, con le seguenti note:

- Comune  di  BELLARIA-IGEA  MARINA  (RN)  sede  di  Porto
Turistico di rilievo comunale con nota del 29 agosto 2019
prot. PG/663675; 

- Comune  di  BORETTO  (RE),  sede  di  approdo  fluviale
Turistico, nota del 3 SETTEMRBE 2019 prot. PG/ 669178; 

- Comune  di  CATTOLICA  (RN)  sede  di  Porto  Turistico  di
rilievo regionale nota del 29 agosto 2019 prot. PG/663224;

- Comune  di  CESENATICO  (FC)  sede  di  Porto  Turistico  di
rilievo  regionale  nota  del  2  settembre  2019  prot.
PG/666544; 

- Comune  di  COMACCHIO  (FE)  sede  di  Porto  Turistico  di
rilievo regionale nota del 20 agosto 2019 prot. PG/650133;

- Comune  di  RICCIONE  (RN),  sede  di  Porto  Turistico  di
rilievo comunale, nota del 27 agosto 2019 prot. PG/658907;

 

- Comune di RIMINI (RN), sede di Porto Turistico di rilievo
regionale, con nota del 20 agosto 2019 prot. PG/649677;

Ravvisato che al fine di assicurare l’attuazione e il buon
esito  degli  interventi  previsti  nell’anno  2021  per  il
dragaggio dei porti comunali si è valutato che necessitino
risorse regionali per euro 250.000,00, di cui euro 95.000,00
di contributo per l’intervento del Comune di Bellaria-Igea

pagina 4 di 23



Marina dal titolo: “Opere di dragaggio portuale da eseguire
nel 2021 e ripristino del passo marittimo di accesso e il
normale esercizio della navigazione" con identificativo 3-pc-
2019  ed  euro  155.000,00  per  l’intervento  del  Comune  di
Riccione dal titolo “Escavazione del fondale con asportazione
del  materiale  e  smaltimento  dello  stesso  per  immersione
marina”  con  identificativo  4-pc-2019  quale  quota  di
contributo relativa all’anno 2021, come da cronoprogramma,
dell’intervento ripartito sul triennio 2019-2021;  

Dato  atto  che  allo  stato  risultano  disponibili  sul
capitolo  41570  "Contributi  in  capitale  ai  Comuni  e  loro
consorzi per il mantenimento di idonei fondali nei porti ed
approdi comunali (art.9, lett. F), L.R. 27 Aprile 1976, n.19
come modificato dall’art. 4, lett. F), L.R. 9 Marzo 1983,
n.11)",  nell’anno  di  previsione  2021  risorse  per  euro
200.000,00;

Considerato  che,  come  risulta  dalle  schede  progettuali,
l’intervento del Comune di Riccione è costituito da un unico
progetto  da  realizzarsi  negli  anni  2019-2021,  come  da
cronoprogramma e pertanto ai fini della sua attuazione devono
essere  assegnate  in  una  unica  soluzione  le  risorse
necessarie, mentre il progetto in argomento del Comune di
Bellaria-Igea Marina è riferito alla sola annualità 2021; 

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  con  la  presente,  in
relazione alle risorse disponibili per l’annualità 2021 un
contributo pari ad € 155.000,00 al Comune di Riccione ed un
contributo pari ad € 45.000,00 al Comune di Bellaria-Igea
Marina; 

 Ritenuto altresì opportuno, al fine di un riequilibrio
dei  contributi  assegnati  fra  porti  Comunali  e  Regionali
nell’intero  triennio,  integrare,  con  eventuale  successivo
atto,  il  contributo  a  favore  del  Comune  di  Bellaria-Igea
Marina per l’annualità 2021 per consentire il finanziamento
del progetto  con identificativo 3-pc-2019,  fino all’importo
complessivo  di  contributo  di  €  95.000,00  a  seguito  di
ulteriori  risorse,  che  potranno  essere  destinate  alla
manutenzione e dragaggio dei porti e approdi comunali, con la
prossima legge regionale di bilancio; 

Dato atto che il quadro dei finanziamenti è riepilogato
nell’allegato B:” QUADRO DI FINANZIAMENTO GENERALE DEI FONDI
ASSEGNATI AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2019-2021 PER CAPITOLO DI
SPESA”;

Ritenuto, vista l’istruttoria tecnica, in considerazione
della coerenza dei progetti presentati con le tipologie di

pagina 5 di 23



intervento previste all’art 9 della L.R. n. 19/76 e in base
alle  risorse  disponibili  indicate  nell’allegato  B)  di
assegnare e concedere, ai Comuni beneficiari, i contributi e
le  relative  risorse  finanziarie  come  riepilogate  negli
allegati C,D,E, parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

Ritenuto inoltre che ricorrano gli elementi di cui al
D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  per  provvedere  con  il
presente atto all’assunzione degli impegni di spesa per gli
anni  2019-2020-2021  per  la  somma  complessiva  di  Euro
3.190.000,00, suddivisa come indicato alla precedente Tabella
1,  in  relazione  alla  tipologia  di  spese  previste  e  alle
modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi
anche di contributi a rendicontazione, specificando che le
opere devono essere realizzate secondo le tempistiche del
cronoprogramma.  Ove  tali  tempistiche  non  potessero  essere
rispettate,  il  beneficiario  sarà  tenuto  ad  inviare  un
cronoprogramma finanziario aggiornato, entro il 31 gennaio di
ogni anno, al fine di poter procedere alla reimputazione agli
esercizi successivi in cui la spesa sarà esigibile ai sensi
dell’art.3, c.4, D.lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
disposto in attuazione del presente atto, a valere per sugli
esercizi  finanziari  2019-2021,  è  compatibile  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D.
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e che analoga attestazione dovrà
essere  resa  nei  successivi  provvedimenti  nei  quali  si
articolerà la spesa per gli anni 2020 e 2021;

 
Preso atto del parere favorevole espresso dalla competente

Commissione assembleare "Territorio, Ambiente, Mobilità", ai
sensi dell'art. 8 della L.R. n. 19/1976 e ss.mm.ii. in data
26 settembre 2019; 

Visti:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modificazioni;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria

pagina 6 di 23



ex art.  3, legge  13 agosto  2010, n.  136 e  successive
modifiche;

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali
in materia di pubblica amministrazione” ed in particolare
l’articolo 11;

Dato  atto  che  sono  stati  assegnati  dalla  competente
struttura  ministeriale,  per  i  progetti  di  investimento
pubblico  oggetto  del  presente  provvedimento,  i  codici
unici di progetto (CUP) indicati negli allegati C,D,E,
parte integrante; 

Richiamati:

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.24 “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di Stabilità per il 2019.”;

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.25 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2019 - 2021
(Legge di stabilità regionale 2019)”;

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.26 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia Romagna 2019 – 2021”;

- la propria delibera n. 2301/2018 concernente “Approvazione
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2019-2021.” e s.m.i.;

- la legge regionale 30 luglio 2019, N. 14:” Assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni” e  successive
modificazioni, ed in particolare l’art. 26, comma 2;

- la  propria  deliberazione  n.  122  del  28  gennaio  2019
“Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  2019  -2021”  ed  in  particolare  l’allegato  D
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33
del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione
della corruzione 2019-2021”;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 56 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto “Affidamento
degli  incarichi  di  Direttore  generale  della  Giunta
regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. n. 43/2001;

pagina 7 di 23



- n. 270 del 29 febbraio 2016 avente ad oggetto “Attuazione
prima fase della riorganizzazione avviata con delibera n.
2189/2015”;

- n. 622 del 28/04/2016 concernente attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015;

- n. 1107 dell’11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 1182 del 25 luglio 2016 recante “Costituzione della
rete regionale per il presidio delle funzioni trasversali
in  materia  di  aiuti  di  stato  e  modifica  delle
deliberazioni n. 909/2015, 270/2016 e 622/2016”;

- n.  975  del  3  luglio  2017  recante  “Aggiornamenti
organizzativi  nell’ambito  della  Direzione  generale
Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa  e
della Direzione generale Risorse, Europa, Innovazioni e
istituzioni”;

- n.  1059  del  03  luglio  2018,  concernente  “Approvazione
degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito delle direzioni generali, Agenzie e Istituti e
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza (RPCT), del responsabile dell’anagrafe
per la stazione appaltante (RASA) e del responsabile della
protezione dei dati (DPO)”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.ii., per quanto applicabile
e la n. 468 del 10/04/2017;

Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale n.
2373  del  22/02/2018,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio
Turismo, Commercio e Sport”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati e del visto di regolarità
contabile;

Su proposta dell’Assessore regionale competente;

A voti unanimi e palesi

pagina 8 di 23



D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui alla premessa e qui integralmente
richiamate:

a) di approvare l’Allegato A “Criteri e modalità per la
presentazione della documentazione e la liquidazione
e  l’erogazione  delle  risorse  e  dei  contributi
assegnati”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

b) di approvare il quadro di finanziamento generale del
programma  triennale  riepilogato  nell’allegato  B)  –
“QUADRO DI FINANZIAMENTO GENERALE DEI FONDI ASSEGNATI
AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2019-2021 PER CAPITOLO DI
SPESA”, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

c) di approvare il programma di finanziamento triennale
di cui agli allegati:

C: CAPITOLO --41250-- PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO 2019
– 2021 - PORTI REGIONALI (MANUTENZIONI, DRAGAGGI E
ACQUISTO DI MEZZI);

D: CAPITOLO --41570-- PROGRAMMA CONTRIBUTI 2019-2021
- PORTI E APPRODI COMUNALI (MANUTENZIONI E DRAGAGGI);

E:  CAPITOLO  --41360--  PROGRAMMA  DI  FINANZIAMENTO
2019-2021 – PORTI REGIONALI (INTERVENTI STRUTTURALI);

parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
deliberazione; 

d) di attribuire le risorse finanziarie e  assegnare e
concedere  i contributi per spese di cui all'art. 9
L.R.  n.  19/76  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.
11/83, indicate negli allegati C, D e E) ai Comuni
elencati negli allegati stessi per i relativi importi
e che ai progetti sono stati assegnati i relativi CUP
riepilogati negli stessi allegati;

e) di imputare la somma complessiva € 2.000.000,00 sul
Capitolo  41250 "Spese  per  acquisto,  manutenzione  e

pagina 9 di 23



riparazione  di  mezzi  effossori  e  di  servizio  e
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei  porti,
compreso  il  mantenimento  di  idonei  fondali  (Art.9,
Lett.  C)  e  D),  L.R.  27  aprile  1976,  n.  19  come
modificata  dalla  L.R.  9  marzo  1983,  n.11)" del
bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021,  che
presenta la necessaria disponibilità, approvato con
propria  deliberazione  n.  2301/2018  e  s.m.i.,  come
segue:

o quanto a euro 900.000,00 registrata al n. 7976 di
impegno, anno di previsione 2019;

o quanto a euro 900.000,00 registrata al n. 1205 di
impegno, anno di previsione 2020; 

o quanto a euro 200.000,00 registrata al  n. 331 di
impegno, anno di previsione 2021; 

f) di  imputare  la  somma  complessiva  €  600.000,00  sul
Capitolo 41570  "Contributi in capitale ai comuni e
loro consorzi per il mantenimento di idonei fondali
nei porti ed approdi comunali (art.9, lett. F), L.R.
27  Aprile  1976,  n.19  come  modificato  dall’art.  4,
lett. F), L.R. 9 Marzo 1983, n.11)",  del bilancio
finanziario  gestionale  2019-2021,  che  presenta  la
necessaria disponibilità, approvato con delibera n.
2301/2018 e s.m.i., come segue:

o quanto a euro 200.000,00 registrata al n. 7977 di
impegno, anno di previsione 2019;

o quanto a euro 200.000,00 registrata al n. 1206 di
impegno, anno di previsione 2020; 

o quanto a euro 200.000,00 registrata al  n. 332 di
impegno, anno di previsione 2021; 

g) di  imputare  la  somma  complessiva  €  590.000,00  sul
Capitolo  41360 “Costruzione  a  totale  carico  della
Regione di opere, impianti ed attrezzature nei cinque
porti  regionali  (art.9,  lett.  A),  L.R.  27  Aprile
1976, n. 19 come modificato dall’art. 4, lett. A),
L.R. 9 Marzo 1983, n.11)",  del bilancio finanziario

pagina 10 di 23



gestionale  2019-2021,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, approvato con delibera n. 2301/2018 e
s.m.i., come segue:

o quanto a euro 90.000,00 registrata al  n. 7978 di
impegno, anno di previsione 2019;

o quanto a euro 250.000,00 registrata al n. 1207 di
impegno, anno di previsione 2020; 

o quanto a euro 250.000,00 registrata al  n. 333 di
impegno, anno di previsione 2021; 

h) di dare atto che si provvederà ad integrare, con eventuale
successivo atto, la concessione del contributo a favore
del  Comune  di  Bellaria  per  l’anno  2021  come  meglio
precisato in premessa, a seguito di ulteriori risorse che
potranno  essere  destinate  alla  manutenzione  e  dragaggio
dei  porti  e  approdi  comunali,  con  la  prossima  legge
regionale di bilanci;

i) di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii  le  stringhe  concernenti  la  codificazione  della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto,
sono le seguenti:

Cap. Missione programma Codice economico COFOG Transazione
UE

SIOPE C.I. 
SPESA

Gest. 
ordinaria

41250 10 03 U.2.02.01.09.011 04 5 8 2020109011 4 3

41570 10 03 U.2.03.01.02.003 04.5 8 2030102003 4 3

41360 10 03 U.2.03.01.02.003 04.5 8 2030102003 4 3

l) di dare atto che la realizzazione degli interventi deve
essere  effettuata  nel  rispetto  delle  tempistiche  dei
cronoprogrammi indicati negli allegati C,D,E, ai sensi
del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  Ove  non  fosse
possibile  il  rispetto  delle  tempistiche  indicate  dal
cronoprogramma il beneficiario sarà tenuto ad inviare un
cronoprogramma  finanziario  aggiornato,  entro  il  31
gennaio di ogni anno, al fine di poter procedere alla
reimputazione agli esercizi successivi delle somme non
esigibili trasferendo le risorse negli esercizi in cui

pagina 11 di 23



la spesa sarà esigibile ai sensi dell’art.3, c.4, D.lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

m) di  dare  atto che,  alla  liquidazione  della  spesa
provvederà  il  Dirigente  competente  per  materia,  con
propri atti formali, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. e della propria deliberazione n. 2416/2008 e
succ.mod. a favore dei Comuni beneficiari, secondo gli
importi indicati negli allegati C,D,E, e con le modalità
di cui all’allegato A;

n) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

o) di dare atto altresì che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56 – comma 7 – del citato D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii..

pagina 12 di 23



Allegato  A  “Criteri  e  modalità  per  la  presentazione  della
documentazione e la liquidazione e l’erogazione delle risorse
e dei contributi assegnati”.

1. Aspetti generali

L’erogazione delle assegnazioni di risorse finanziarie e dei
contributi riguardanti gli interventi ai sensi della legge
regionale 19/1976 avviene a stato di avanzamento lavori (SAL)
nel  rispetto  del  cronoprogramma  degli  interventi  e  con
erogazione del saldo finale ovvero in un’unica soluzione in
caso  di  intervento  realizzato  in  un  solo  esercizio
finanziario. 

Le  somme  erogate  a  stato  di  avanzamento  lavori,  saranno
liquidate  ed  erogate  in  base  agli  importi  indicati  nel
cronoprogramma nell’annualità di riferimento sia in termini
di spesa che in termini di contributo/assegnazione, comprese
le sue variazioni, con eventuale integrazione a saldo nei
casi previsti al successivo 2.4. La rendicontazione dei SAL
avviene di norma entro 3 mesi dalla chiusura dell’esercizio
precedente.

 2. Documentazione di spesa

2.1  Primo  SAL.  La  documentazione  da  presentare  a
rendicontazione in caso di richieste di liquidazioni a stato
di avanzamento lavori per il primo SAL consiste in: 
a) deliberazione di approvazione del progetto esecutivo;
b)  copia  del  verbale  di  consegna  dei  lavori  (esclusi
interventi non strutturali;
c) relazione sullo stato di avanzamento delle opere;
d)  stato  di  avanzamento  lavori  e  relativo  atto  di
approvazione;
e) certificati di pagamento degli stati di avanzamento
f)  dichiarazione  del  RUP  sul  rispetto  della  normativa
prevista dal D. lgs 50/2016 ss.mm.ii;
g)  elenco  delle  fatture  (comprensivo  di  numero,  data,
emittente, imponibile, IVA, totale fattura);

pagina 13 di 23



h) mandati di pagamento e relative quietanze.
2.2. SAL successivi al primo

La rendicontazione di successivi SAL saranno sulla base della
seguente documentazione:

a) relazione sullo stato di avanzamento delle opere;
b) Stato di avanzamento lavori e relativo atto di 

approvazione;
c) certificati di pagamento degli stati di avanzamento;
d) elenco fatture (comprensivo di numero, data, emittente, 

imponibile, IVA, totale fattura);
e) mandati di pagamento e relative quietanze.

2.3 richiesta di saldo

In  caso  di  liquidazione  in  un'unica  soluzione  o  della
richiesta del saldo finale la documentazione da presentare
consiste in:

a) deliberazione di approvazione del progetto esecutivo (in
caso di rendicontazione in un’unica soluzione);

b) relazione tecnica;

c) documentazione di spesa relativa all’ultimo SAL o 
all’intero progetto
- elenco delle fatture (comprensivo di numero, data, 

emittente, imponibile, IVA, totale fattura;
- mandati di pagamento e relative quietanze;
- Stato finale;

d) dichiarazione  del  RUP  sul  rispetto  della  normativa
prevista  dal  d  lgs  50/2016  ss.mm.ii  (in  caso  di
rendicontazione a saldo);

e) certificato di regolare esecuzione delle opere o collaudo
ove previsto e relativo atto di approvazione.

pagina 14 di 23



2.4  Importo massimo liquidabile

In sede di rendicontazione del saldo se la rendicontazione
finale  di  spesa  risultasse  inferiore  alla
assegnazione/contributo, l’erogazione a saldo potrà essere
rimodulata, nel rispetto dei principi del D.lgs 118/2011
ss.mm.ii,  rideterminando  l’importo  liquidabile  nel  limite
massimo del 100% della spesa rendicontata. 

3. Cronoprogramma degli interventi

La realizzazione degli interventi deve essere effettuata nel
rispetto delle tempistiche del cronoprogramma ai sensi del
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. Ove non fosse possibile il
rispetto  delle  tempistiche  indicate  dal  cronoprogramma  il
beneficiario  sarà  tenuto  ad  inviare  un  cronoprogramma
finanziario aggiornato, entro il 31 gennaio di ogni anno, al
fine  di  poter  procedere  alla  reimputazione  agli  esercizi
successivi  in  cui  la  spesa  sarà  esigibile  ai  sensi
dell’art.3, c.4, D.lgs n.118/11 e s.m.i.;

pagina 15 di 23



Allegato B) – “QUADRO DI FINANZIAMENTO GENERALE DEI FONDI
ASSEGNATI AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2019-2021 PER CAPITOLO DI
SPESA.”

Capitolo 41250- porti regionali - interventi di dragaggio 

comune 2019 2020 2021 Totale per comune
Cattolica 200.000,00 100.000,00   300.000,00
Cesenatico 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00
Comacchio 120.000,00 229.000,00 120.000,00   469.000,00
Rimini  80.000,00  71.000,00  80.000,00   231.000,00
Totali per anno 900.000,00 900.000,00 200.000,00 2.000.000,00

Cap 41570 – porti e approdi comunali interventi di dragaggio

comune 2019 2020 2021 Totale per comune
Bellaria Igea Marina 95.000,00  55.000,00  45.000,00 195.000,00
Riccione 105.000,00 105.000,00 155.000,00 365.000,00
Boretto  40.000,00  40.000,00
Totali per anno 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

Capitolo 41360 – porti regionali - interventi infrastrutturali

comune 2019 2020 2021 Totale per comune
Cattolica 90.000,00 100.000,00 100.000,00 290.000,00
Comacchio 150.000,00 150.000,00 300.000,00
Totale per anno 90.000,00 250.000,00 250.000,00 590.000,00

pagina 16 di 23



ALLEGATO C– CAPITOLO --41250-- PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO 2019 – 2021 - PORTI REGIONALI  (MANUTENZIONI, DRAGAGGI E ACQUISTO DI MEZZI)

Identificativo
intervento

COMUNE TITOLO DELL’INTERVENTO DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO IMPORTO DI SPESA
COMPLESSIVO
PREVENTIVATO

IMPORTO  TOTALE
RISORSE ATTRIBUITE

CUP

1 -pr-2019 Cattolica Interventi  di
dragaggio  in  ambito
portuale

Realizzazione delle propedeutiche
analisi ambientali. Dragaggio dei
fondali  del  Porto  Canale  di
Cattolica.

320.000,00 300.000,00 G67G19000020002

2 -pr Cesenatico Intervento  di
dragaggio  del  porto
canale

Intervento di dragaggio del porto
canale,  per  la  rimozione  dei
materiali  fangosi  e  la
conseguente  riduzione  di
profondità del canale.

1.000.0000,00 1.000.000,00 D23B19000140002

3- pr Comacchio Dragaggio  del  fondale
antistante
l’imboccatura  del
porto  canale  Porto
Garibaldi

Dragaggio  dell’imboccatura  del
porto  in  particolare  il  passo
marittimo  finalizzato  al
raggiungimento  della  quota
batimetrica di ml 4,50.

550.000,00 469.000,00
D59F18000020005

4 -pr Rimini Dragaggio Porto Canale
di  Rimini  stralcio
2019

Dragaggio dell’asta Porto Canale
di Rimini   1° stralcio 100.000,00 80.000,00 C97G19000090006

5-pr -2019 Rimini Dragaggio Porto Canale
di  Rimini  stralcio
2020

Dragaggio  dell’imboccatura  del
Porto Canale di Rimini  121.000,00 71.000,00 C97G19000070002

6-pr -2019 Rimini Dragaggio Porto Canale
di  Rimini  stralcio
2021

Dragaggio dell’asta Porto Canale
di Rimini   2° stralcio 100.000,00 80.000,00 C97G19000100006

CRONOPROGRAMMA 

Identificativo
intervento

SPESA 2019 RISORSE 2019 SPESA 2020 RISORSE 2020 SPESA 2021 RISORSE 2021 Totale spesa Totale
risorse

attribuite
1-pr -2019 210.000,00 200.000,00 110.000,00 100.000,00 320.000,00 300.000,00
2-pr -2019 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
3-pr -2019 120.000,00 120.000,00 229.000,00 229.000,00 201.000,00 120.000,00 550.000,00 469.000,00
4-pr -2019 100.000,00 80.000,00 100.000,00 80.000,00
5-pr -2019 121.000,00 71.000,00 121.000,00 71.000,00
6-pr -2019 100.000,00 80.000,00 100.000,00 80.000,00
TOTALI 930.000,00 900.000,00 960.000,00 900.000,00 301.000,00 200.000,00 2.191.000,00 2.000.000,00

pagina 17 di 23



ALLEGATO D – CAPITOLO --41570-- PROGRAMMA CONTRIBUTI 2019-2021 - PORTI E APPRODI COMUNALI (MANUTENZIONI E DRAGAGGI)

Identificativo
intervento

COMUNE TITOLO
DELL’INTERVENTO

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO IMPORTO DI
SPESA

COMPLESSIVO
PREVENTIVATO

IMPORTO
TOTALE DEL
CONTRIBUTO

CUP

1-pc -2019 Bellaria
-Igea
Marina

Opere  di
dragaggio  porto
canale anno 2019

Opere di dragaggio portuale da eseguire
nel 2019 e ripristino del passo marittimo
di accesso e il normate esercizio della
navigazione

164.404,61 95.000,00 E54G18000090004

2-pc-2019 Bellaria-
Igea Marina

Opere  di
dragaggio  porto
canale anno 2020

Opere di dragaggio portuale da eseguire
nel 2020 e ripristino del passo marittimo
di accesso e il normate esercizio della
navigazione

145.595,39 55.000,00 E55D19000090004

3-pc - 2019 Bellaria-
Igea Marina

Opere  di
dragaggio  porto
canale anno 2021

Opere di dragaggio portuale da eseguire
nel 2021 e ripristino del passo marittimo
di accesso e il normate esercizio della
navigazione

155.000,00 45.000,00 E55D19000100004

4-pc-2019 Riccione Dragaggio
fondali  porto
canale  di
Riccione

Escavazione del fondale con asportazione
del materiale e smaltimento dello stesso
per immersione marina

737.000,00 365.000,00 E82E19000020004

5-pc - 2019 Boretto Opere  di
dragaggio  e
manutenzione

Intervento di manutenzione e asportazione
materiali sabbiosi per mantenere l’accesso
ai pontili di ormeggio.

45.000,00 40.000,00 B77G19000310002

CRONOPROGRAMMI

Identificativo
intervento

SPESA 2019 CONTRIBUTO
2019

SPESA 2020 CONTRIBUTO
2020

SPESA 2021 CONTRIBUTO
2021

Totale spesa Totale
contributo

1-pc- 2019 164.404,61 95.000,00 164.404,61 95.000,00
2- pc-2019 145.595,39 55.000,00 145.595,39 55.000,00
3- pc-2019 155.000,00  45.000,00 155.000,00 45.000,00
4- pc-2019 326.000,00 105.000,00 171.000,00 105.000,00 240.000,00 155.000,00 737.000,00 365.000,00
5- pc-2019 45.000,00 40.000,00 45.000,00 40.000,00
TOTALI 490.404,61 200.000,00 361.595,39 200.000,00 395.000,00 200.000,00 1.247.000,00 600.000,00

pagina 18 di 23



ALLEGATO E – CAPITOLO --41360-- PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO  2019-2021 – PORTI  REGIONALI (INTERVENTI STRUTTURALI)

Identificativo
intervento

COMUNE TITOLO DELL’INTERVENTO DESCRIZIONE
DELL’INTERVENTO

IMPORTO DI SPESA
COMPLESSIVO
PREVENTIVATO

IMPORTO TOTALE
RISORSE

ATTRIBUITE

CUP

1-inv -2019 Cattolica Interventi  strutturali  in
ambito portuale

Installazione impianto di
desabbiamento
semiautomatico
all’imboccatura del porto
canale

210.000,00     200.000,00 G61J19000010002

2-inv -2019 Cattolica Interventi  strutturali  in
ambito  portuale
illuminazione  e  impianto
antincendio

Installazione  di  nuove
torri  faro  dotata  di
proiettori.
Fornitura e posa in opera
di postazioni antincendio

100.000,00      90.000,00 G67G19000010002

3-inv -2019 Comacchio Lavori  di  manutenzione
straordinaria  alle
strutture  ed  impianti
portuali di porto Garibaldi

Ristrutturazione  di
banchine  e  piazzali  del
porto  canale  compresa
segnaletica e impianto di
erogazione  acqua  ed
elettricità

1.221.689,50     300.000,00 D59F18000030005

CRONOPROGRAMMI

NUMERO SPESA 2019 RISORSE 2019 SPESA 2020 RISORSE 2020 SPESA 2021 RISORSE 2021 Totale spesa Totale
risorse

attribuite
1-inv -2019 105.000,00 100.000,00 105.000,00 100.000,00 210.000,00 200.000,00
2-inv -2019 100.000,00 90.000,00 100.000,00 90.000,00
3-inv -2019 150.000,00 150.000,00 1.071.689,50 150.000,00 1.221.689,50 300.000,00

TOTALI 100.000,00 90.000,00 255.000,00 250.000,00 1.176.689,50 250.000,00 1.531.689,59 590.000,00

pagina 19 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile del SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/1572

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 20 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2019/1572

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa
in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2019/1572

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 22 di 23



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1664 del 14/10/2019

Seduta Num. 37

pagina 23 di 23


